

Do

ADJUTANTURA GENERALNEJ

W a r s z a w a - Belweder.INFORMACJE Z RYGI DELEGATA MIN.SPR.ZAGR.P.INZ.LUTZE-BIRK.

Stwierdzono na podstawie obserwacji, że Litwini weszli w ścisłe porozumienie z Bermontem. Bermont zwraca Litwinom Szadów Radziwilliszki / stacja towarowa /, Bejsagołę - zwalnia żołnierzy litewskich, wziętych do niewoli w ostatnich walkach i zwraca skonfiskowaną broń.

Inżynier Lutze-Birk słyszał dnia 5.b.m. o tem w sztabie 3 pułku litewskiego, stojącego w Jełówe, od kapelana wojsk litewskich - Jonajtisa. Mówił to kapelan wobec licznego grona oficerów litewskich, delegatów litewskich i angielskiego kapitana Brodier. Za to porozumienie doszło do skutku, stwierdza się wznowieniem komunikacji kolei litewskich Jełówka - Poniewież - Radziwilliszki - Kowno. Tą drogą pojechał łotewski przedstawiciel Łotwy na Litwie p. Bandrowicz, ze swym sekretarzem Lazginem i angielskim kapitanem Brodier.

Wymieniona delegacja łotewska ma polecenie konferować z Litwinami w sprawie przemarszu naszych wojsk przez terytorjum Taryby. Przy pożegnaniu, delegat Bandrowicz, stwierdził w rozmowie z inż. Lutze-Birk, delegatem Min.Spr.Zagr., że jego zadanie wobec niewątpliwego faktu zawarcia umowy z Bermontem, staje się bardzo trudnym. Inżynier Lutze-Birk twierdzi jednocześnie, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, angielski kpt. Brodier, a także angielski pułkownik Tallends, który o dwa dni wcześniej t.j. 3.b.m. przybył do Kowna, mając polecenie konferowania z rządem Taryby w sprawie bermondowskiej, a prawdopodobnie także i w sprawie naszego przemarszu.

Opinia oficerów sztabowych 3 pułku litewskiego i ich kapelana Jonajtisa, wyraźnie zaznaczyła, że Litwini stanowczo nie pozwolą na przemarsz przez terytorjum swoje i że z odcinku Kurlandji koło Dwiny nie mają zamiaru ustąpić.

DOW.FR.L.B.

Miejsce postpju, 7.XI.1919.

Ad Nr.236/II Taj.

Do

ADJUTANTURA GENERALNEJ

Warszawa - Belweder.

Porucznik Dunin-Wasowicz donosi że: otrzymał wiadomość od płk. Robinsona, która przyszła radio z Libawy, że Libawa jest przez Bermonta bombardowana.

Sztab litewski komunikuje, że "Eiserne Division" odmówił udania się do Niemiec i przyłącza się do Bermonta.

Z Tautog przez Szawle przeszły dwa bataljony Niemców, kolejną w kierunku Libawy / Niemieckie dotrzymanie umowy /.

Rząd niemiecki ogłosił dezertarami wszystkich żołnierzy i oficerów, którzy do 11.XI.br. nie powrócą do Niemiec z Litwy



i z Kurlandji.

Generał Zukowski proszony o przyjęcie Nacz. Dow. postawił warunki, które o ile nie zostaną przyjęte, dowództwa nie obejmie i udaje się do Wilna.

U por. Wąsowicza byli dwaj przedstawiciele lewicowych partji, Kairys i Pożekło, którzy życzyli udać się do Warszawy, aby z naszą lewicą pertraktować w sprawach litewskich i prosili o przepustki i pytali czy mogą bezpiecznie udać się do Polski. Por. Wąsowicz prosi o decyzję w tej sprawie, przysłać przez auto.

Za zgodność odpisu: